Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## LM-1007

### **Judicial Process**

(न्यायिक प्रक्रिया)

Master of Law (LLM-11)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What kind of reasoning is involved in judicial process? Explain.

[2]

- तर्क को किस प्रकार से न्यायिक प्रक्रिया में शामिल किया जाता है ? समझाइए।
- 2. The Legal Aid is not a matter of charity but it can be claimed a matter of right. Explain.

  विधिक सहायता एक खैरात (भीख) नहीं है, अपितु इसे एक अधिकार के रूप में माँगा जा सकता है। व्याख्या कीजिये।
- 3. What do you understand by inner morality of law? विधि की आन्तरिक नैतिकता से आप क्या समझते हैं ?
- 4. Discuss the concept of accountability of judges. न्यायाधीशों की जवाबदेही की अवधारणा को समझाइए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Why will judge always create law? Discuss.
   न्यायाधीश कानून निर्माण क्यों करेगा? चर्चा कीजिए।
- Write an essay on Judicial Process and Social Ordering in India.
   भारत में न्यायिक प्रक्रिया एवं सामाजिक आदेश पर एक निबन्ध लिखिए।

- Explain the limits of the precedents.
   पूर्व निर्णय की सीमा के बारे में बताइये।
- Explain judicial review and law making.
   न्यायिक प्रक्रिया और कानून बनाने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 5. What do you understand by Judicial Restraint? न्यायिक संयम बरतने से आप क्या समझते हैं ?
- Provisions of directive principles contemplate a welfare state. Explain.
   राज्य के नीति निर्देशक तत्व एक लोक कल्याणकारी राज्य की कल्पना करते हैं। समझाइये।
- 7. Write an essay on the rise of judicial power. न्यायिक शक्ति के विकास पर निबन्ध लिखिए।
- 8. What do you understand by the principles of natural justice?

नैसर्गिक न्याय के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Delay in taking decision on death penalty under its pardoning power on the death penalty has been a subject-matter of judicial decision of the Supreme Court in:
  - (a) State of Maharashtra v. Mohd. Ajmal Kasab
  - (b) Union of India vs. Sajjan Kumar
  - (c) NCT of Delhi vs. Navjot Sandhu
  - (d) Devender Pal Singh Bhullar vs. State of NCT of Delhi

भारत के राष्ट्रपति द्वारा अपनी क्षमा करने की शक्ति को मृत्युदण्ड के मामले में लागू करने विषयक निर्णय लेने में लगाई जा रही देरी उच्चतम न्यायालय के किस न्यायिक विनिश्चय में प्रमुख विषय-वस्तु बनीं ?

- (अ) महाराष्ट्र राज्य बनाम मो. अजमल कसाब
- (ब) भारत संघ बनाम सज्जन कुमार
- (स) दिल्ली राजधानी क्षेत्र बनाम नवजोत सन्धु
- (द) देवेन्दर पाल सिंह भुल्लर बनाम दिल्ली राजधानी क्षेत्र राज्य
- 2. Uniform Civil Code has been provided in Constitution of India under:
  - (a) Article 43
  - (b) Article 44
  - (c) Article 45
  - (d) Article 46

भारत के संविधान में समान नागरिक संहिता का प्रावधान किया गया है:

- (अ) अनुच्छेद ४३ में
- (ब) अनुच्छेद ४४ में
- (स) अनुच्छेद ४५ में
- (द) अनुच्छेद ४६ में
- 3. When was the Protection of Children from Sexual Offences Act was enacted in?
  - (a) 2005
  - (b) 2010
  - (c) 2012
  - (d) 2013

बालकों का यौन अपराध संरक्षण अधिनियम कब पारित हुआ ?

- (अ) 2005 में
- (ब) 2010 में
- (स) 2012 में
- (द) 2013 में
- 4. Doctrine of Eclipse is related with:
  - (a) Article 12
  - (b) Article 13
  - (c) Article 14
  - (d) Article 16

आच्छादन का सिद्धान्त सम्बन्धित है :

- (अ) अनुच्छेद 12 से
- (ब) अनुच्छेद 13 से
- (स) अनुच्छेद 14 से
- (द) अनुच्छेद 16 से
- 5. 'A fact in personal knowledge of the Judge cannot be taken in evidence.' In which case this has been held?
  - (a) Har Prasad. vs. Shiv Dayal, 1852
  - (b) Kashmira Singh vs. State, of M. P. 1952
  - (c) Virendra Kumar Ghosh vs. Emperor, 1910
  - (d) Pushpa Devi Ramjatiya vs. M. L. Wadhva, 1987 'न्यायाधीश किसी तथ्य के व्यक्तिगत ज्ञान को साक्ष्य के रूप में नहीं ले सकता है।' यह निर्णय किस वाद में दिया गया है ?
  - (अ) हर प्रसाद बनाम शिव दयाल, 1852
  - (ब) कश्मीरा सिंह बनाम म. प्र. राज्य, 1952
  - (स) वीरेन्द्र कुमार घोष बनाम एम्परर, 1910
  - (द) पृष्पा देवी रामजितया बनाम एम. एल. बाधवा, 1987
- 6. Which Article of the constitution declares Supreme Court Court of record?
  - (a) 127
  - (b) 129
  - (c) 128
  - (d) 130

संविधान का कौन सा अनुच्छेद उच्चतम न्यायालय को अभिलेख का न्यायालय घोषित करता है ?

- (अ) 127
- (ৰ) 129
- (स) 128
- (द) 130
- 7. In which case the Supreme Court observed that CBI is a 'Caged Parrot'?
  - (a) Railway Board Bribery case
  - (b) Vineet Narain vs. Union of India
  - (c) 2G Spectrum scam case
  - (d) Coal-Gate scam case उच्चतम न्यायालय ने किस मामले में पाया कि केन्द्रीय अन्वेषण शाखा एक 'पिंजरे में तोता' है ?
  - (अ) रेलवे बोर्ड रिश्वत मामले में
  - (ब) विनीत नारायण बनाम भारत संघ
  - (स) 2जी स्पेक्ट्रम घोटाला वाद
  - (द) कोयला आबंटन घोटाला वाद
- 8. Law Day is celebrated in India on:
  - (a) April 5
  - (b) November 26
  - (c) May 1
  - (d) June 5

भारत में विधि दिवस मनाया जाता है :

- (अ) 5 अप्रैल को
- (ब) 26 नवम्बर को
- (स) 1 मई को
- (द) 5 जून को
- 9. Article 25 of Constitution of India:
  - (a) Guarantees freedom of religion
  - (b) Prohibits freedom of religion
  - (c) Sponsor State religion
  - (d) Encouranges Hindu religion भारतीय संविधान का अनुच्छेद 25 :
  - (अ) धार्मिक स्वतंत्रता की प्रत्याभृति देता है
  - (ब) धार्मिक स्वतंत्रता का निषेध करता है
  - (स) राज्य के धर्म को बढाता है
  - (द) हिन्दू धर्म को प्रोत्साहित करता है
- 10. The age of retirement of a High Court Judge is :
  - (a) 60 years
  - (b) 62 years
  - (c) 65 years
  - (d) 70 years

उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के लिये सेवानिवृत्ति की आयु है :

- (अ) 60 वर्ष
- (ब) 62 वर्ष
- (स) 65 वर्ष
- (द) 70 वर्ष

LM-1007 20